
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 579 del 05-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MONTAGGIO, NOLEGGIO E COLLAUDO DI PALCO COMPLETO DI COPERTURA,
SPOGLIATOI E PEDANA PER BALLO LISCIO, ALLESTIMENTO E ASSISTENZA
TECNICA DEGLI IMPIANTI AUDIO E LUCI DURANTE LE MANIFESTAZIONI
PROGRAMMATE PER IL "SETTEMBRE QUARRATINO 2018" - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 141
Proposta del settore n. 201

1/5



PREMESSO che:

- nel mese di Settembre l'Amministrazione Comunale promuove numerose manifestazioni a
carattere culturale, inserite nel programma "Settembre Quarratino 2018", presso piazza
Risorgimento, piazza A. Fabbri e le zone limitrofe del centro cittadino di Quarrata;
- l'Amministrazione Comunale con proprie maestranze provvede a garantire il normale
funzionamento degli impianti gestiti direttamente o installati per l'occasione ad integrazione
di quelli esistenti mentre, con l'ausilio di ditte esterne specializzate nel settore, garantisce la
realizzazione di parte degli impianti elettrici provvisori a servizio del palcoscenico posizionato
in piazza Risorgimento e di altre strutture installate negli spazi interessati dalle
manifestazioni;
- le attrezzature e le apparecchiature di proprietà del Comune di Quarrata occorrenti per
l'allestimento audio e luci del palco e delle strutture a corredo della manifestazione non sono
idonee per lo svolgimento degli eventi programmati e, pertanto, si rende necessario avvalersi
di ditta specializzata nel settore in grado di provvedere all'allestimento degli eventi in
calendario nonché garantire l'assistenza tecnica necessaria con personale service abilitato alla
gestione e conduzione degli impianti audio e luci;
- l'Amministrazione Comunale deve inoltre provvedere al noleggio del palco e della relativa
copertura, di idonee dimensioni e collaudato , per garantire il corretto svolgimento delle varie

manifestazioni programmate dal 01/09 al 09/09/2018;Di dare atto che la prestazione inerente il
collaudo del palco completo di copertura è compresa nell'affidamento e dovrà essere eseguita a totale
cura e spese dell'aggiudicatario.
- l'importo delle prestazioni consistenti nel noleggio di palco completo di copertura,
allestimento, montaggio, collaudo e assistenza tecnica (service) dal 01/09 al 09/09/2018 è
stimato in Euro 39.600,00 di cui Euro 1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA 22% pari a Euro 8.712,00 per complessivi Euro 48.312,00, come risulta
dalla seguente documentazione progettuale in atti presso il servizio Lavori Pubblici:
- Capitolato Speciale di Appalto;
- lettera di invito;
- n.1 tavola grafica;
- allegato A) – Scheda tecnica concerto Luca Barbarossa.

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

VISTO il seguente quadro economico di spesa per un importo complessivo di 48.312,00 Euro:
Importo prestazioni € 38.000,00

Oneri relativi alla sicurezza € 1.600,00

----------------------

Importo complessivo € 39.600,00

Iva 22% € 8.712,00

----------------------

Importo totale € 48.312,00

2/5



CONSIDERATO ALTRESI' che:
- in seguito alle modifiche intervenute all’art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza o altre modalità ivi indicate oppure, in
alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 66/2014, istituendo
un Sistema Telematico di Acquisizione (START) riconosciuto dall’ANAC con provvedimento del
23/7/2015;

DATO ATTO che:
- in ragione dell’importo dell’affidamento inferiore a Euro 40.000,00 e nel rispetto dei principi
di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, le prestazioni in oggetto
verranno affidate direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,
previa valutazione comparativa di almeno cinque preventivi di altrettanti operatori economici
individuati tra le ditte iscritte alla piattaforma telematica START istituita dalla Regione
Toscana, per tale tipologia di prestazioni;
- l’importo contrattuale sarà determinato dalla sommatoria dell’importo delle prestazioni
stimato in Euro 38.000,00 applicando a questi il ribasso percentuale offerto in fase di gara,
oltre ad Euro 1.600,00 quali oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge;
- il contratto sarà stipulato “a corpo” (art. 3, lettera ddddd) del D. Lgs. 50/2016);
- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso secondo quanto stabilito
dall'art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

- la somma di Euro 48.312,00 (IVA 22% inclusa) trova copertura finanziaria al Capitolo di
spesa 2282/60 del bilancio di previsione 2018;
- il codice CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z3724388BA;

RITENUTA la seguente documentazione progettuale, depositata agli atti del Servizio Lavori
Pubblici, meritevole di approvazione:

- Capitolato Speciale di Appalto;
- lettera di invito;
- n.1 tavola grafica;
- allegato A) – Scheda tecnica concerto "Luca Barbarossa".

DATO ATTO di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

3/5



VISTI:

- il combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000;
50;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per gli affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito

l’assetto organizzativo dell'ente per l’anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di
pesatura delle posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG

2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di approvare il quadro economico riportato in premessa per l’importo complessivo di Euro
48.312,00 e contestualmente di approvare la seguente documentazione depositata agli atti
del Servizio Lavori Pubblici:
- Capitolato Speciale di Appalto;
- lettera di invito;
- n.1 tavola grafica;
- allegato A) – Scheda tecnica concerto "Luca Barbarossa";
3) di dare atto che in ragione dell’importo dell’affidamento inferiore a Euro 40.000,00 e nel
rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, le
prestazioni in oggetto verranno affidate direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a), del D. Lgs. 50/2016, previa valutazione comparativa di almeno cinque preventivi di
altrettanti operatori economici individuati tra le ditte iscritte nella piattaforma telematica
START istituita dalla Regione Toscana, per tale tipologia di prestazioni;
4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- l'oggetto del contratto consiste nel montaggio, noleggio e collaudo di palco completo di
copertura, spogliatoi e pedana per ballo liscio oltre all'allestimento e assistenza tecnica degli
impianti audio e luci, durante le manifestazioni programmate per il “Settembre Quarratino
2018”;

4/5



- la prestazione inerente il collaudo del palco completo di copertura , come già evidenziato ,è
compresa nell'affidamento e dovrà essere eseguita a totale cura e spese dell'aggiudicatario.
- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente, in base all'importo
dell'affidamento, è quella prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,
condotta tramite l'utilizzo della piattaforma telematica START;
- l’importo contrattuale sarà determinato dalla sommatoria dell’importo delle prestazioni pari
ad Euro 38.000,00 applicando a questi il ribasso percentuale offerto in fase di gara, oltre ad
Euro 1.600,00 quali oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA di legge;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
5) di prenotare la somma di Euro 48.312,00 (IVA 22% inclusa) che trova copertura
finanziaria al Capitolo di spesa 2282/60 del bilancio di previsione 2018;
6) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all'individuazione
dell'aggiudicatario secondo il criterio del prezzo più basso e con l'osservanza dell'art. 97 del
D. Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
7) di dare atto di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010, è l'Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell'Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio.

Data
03-07-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


